



Assemblée générale

—

Visio

novembre 2025

—

RAPPORT FINANCIER



**EXERCICE
SEPTEMBRE 2024 - AOÛT 2025**

SOMMAIRE

Rapport du Trésorier	3
Compte de résultat du 1/09/2024 au 31/08/2025	5
Budget prévisionnel du 1/09/2025 au 31/08/2026	7
Rapport des vérificateurs aux comptes	9
Rapport du commissaire aux comptes	10
Plaquette de l'expert comptable	16

Soutenu
par


**MINISTÈRE
DES SPORTS,
DE LA JEUNESSE
ET DE LA VIE ASSOCIATIVE**
*Liberté
Égalité
Fraternité*

 **AGENCE
NATIONALE
DU SPORT**

RAPPORT DU TRÉSORIER

Pour la saison 2024/2025, nous avons travaillé avec le budget prévisionnel de la mandature précédente.

Au cours d'une saison sportive, des événements divers interviennent. Ces événements peuvent modifier les prévisions budgétaires.

Afin de redonner de la confiance à nos banques, à nos partenaires, à nos adhérents pour cette première année de mandature, notre action principale a été de gérer les dépenses et les recettes pour tendre vers un résultat positif.

À l'heure de finaliser les comptes de la saison 2024/2025, nous constatons :

- ▶ Moins de frais bancaires,
- ▶ Un gain sur le coût de nos assurances,
- ▶ La non-utilisation des provisions faites,
- ▶ Un gain sur nos frais de gestion informatique,
- ▶ Une diminution sur nos frais de parution et de courrier,
- ▶ Et enfin, plus de recette avec les licences (1 215 adhérents en plus par rapport au budget).

Tous ces gains ont permis d'atteindre l'objectif et de vous présenter un résultat positif.

Néanmoins, nous devons rester attentifs car il faut noter que nos recettes ne couvrent toujours pas nos dépenses. L'équilibre est fragile. Il y a encore des départs de clubs, les aides de l'État restent encore incertaines. Nous devons consolider de nouveaux partenariats financiers.

Nous vous présentons un budget 2025/2026 à l'équilibre, en restant dans le cadre financier que nous avons décidé ensemble lors de l'Assemblée générale de mai.

Ce budget, à hauteur de 2 800 000 €, s'appuie sur les adhésions prévues à hauteur de 89 000, soit 2 314 000 €. Le reste vient d'une prévision des aides de l'État que les services de l'Agence nationale du sport ont pu nous donner et d'une estimation prudente des partenariats financiers.

L'un des objectifs de cette mandature est de se développer sous diverses formes.

- ▶ Ouvrir de nouveaux clubs,
- ▶ Créer plus de liens avec les organes déconcentrés (Corers, Coders),
- ▶ Apporter du soutien aux clubs,
- ▶ Moderniser nos formations,
- ▶ Améliorer et sécuriser nos données informatiques,
- ▶ Répondre aux exigences des nouvelles règles du sport,
- ▶ Rester à l'écoute de la santé des seniors.

Pour mettre en place toutes ces actions, nous ne pourrions pas rester avec une politique d'économie permanente comme nous l'avons fait cette année.

Tout en contrôlant scrupuleusement nos dépenses, nous avancerons.

Nous avons réétudié la comptabilité analytique pour permettre aux présidents de Commissions de suivre leur budget de manière personnalisée et régulière. Ce nouvel outil propose en effet une grille plus claire pour chaque Commission.

Le résultat économique, positif ou négatif, qui ressort après une saison sportive aura une influence sur notre trésorerie.

L'une de nos missions de dirigeants est d'assurer la pérennité de nos associations respectives.

Pour cela il est important d'avoir une réserve financière suffisante. Les experts proposent un minimum d'une année de fonctionnement. La majorité de nos structures et de nos clubs sont dans ce schéma et c'est très bien. La FFRS doit avoir le même positionnement.

Après quelques années difficiles, nous sommes sur la bonne voie pour aborder sereinement les projets précités.

Nous avons besoin de vous. Merci de concrétiser l'engagement moral donné en mai 2025, merci de voter l'augmentation de 2 € applicable à la saison 2026/2027.

Nous remercions Patricia qui est partie à la retraite en juin et Pauline, notre nouvelle assistante comptable, pour leur engagement dans ce dossier exigeant.

Philippe Duval, Trésorier

Marie-Françoise Lecocq, Trésorière adjointe

COMPTE DE RÉSULTAT

DU 1/09/2024 AU 31/08/2025

> Voir en page suivante.

COMPTE DE RESULTAT DU 01/09/2024 AU 31/08/2025					
Effectif Licenciés	87 000	88 508	Effectif Licenciés	87 000	88 508
CHARGES	BUDGET 01/09/2024-31/08/2025	Réalisé 2024-2025	PRODUITS	BUDGET 01/09/2024-31/08/2025	Réalisé 2024-2025
Administration	1 195 000	1 253 166	Administration	0	4 866
Personnel	895 000	1 006 912	Remboursement de charges		3 612
Locaux	85 000	73 155			
Fonctionnement Petit équipement	90 000	75 544			
Comité directeur-Bureau	40 000	17 641			
Comité directeur	32 500	13 946			
Bureau - Administration RH	5 000	2 961			
Commission Finances	3 500	734			
Relations et notoriété	5 000	768	Assemblée générale	0	1 254
Assemblée générale	65 000	56 518			
Direction Technique Nationale	15 000	22 628			
Développement et Territoires	118 500	120 767	Développement	100 000	25 712
ADT - Accompagnement Développement Territoires	15 000	187	Subvention MJS/ANS Contrat développement	47 000	15 712
Projet Sportif fédéral PSF	3 000	804	Projet Sportif fédéral, PSF	30 000	10 000
SACEM / SPRE	80 000	100 000	Fonds de compensation		
Relations avec les CODERS	2 000	6 543	Partenariats Mécénats	23 000	0
Relations AG/ présence terrain	2 000	2 523			
Regroupement	0				
Aide au développement	0	4 020			
Relations avec les CORERS	2 000	2 694			
Relations AG/ présence terrain	2 000	2 694			
Regroupement	0				
Conventions Emploi	0				
Aide au développement	0				
Relations avec les CLUBS	16 500	10 539			
Aide au développement	15 000	6645			
Relations AG/ présence terrain	1 500	3 894			
RMILA	18 000	8 892	RMILA		
Commission RMILA	1 500				
Consultation RMILA	15 000	8 892			
Commission CSOE + Discipline+Ethique	1 000				
Actions Information, Recyclage Réglementation	0				
Support documentaire	500				
Formation	507 598	342 159	Formation	50 000	16 712
Commission Formation	3 500	0	Subvention MJS/ANS Contrat développement	50 000	16 712
Frais généraux formation	3 500	4 586	FCB Hors Région		
Formation animateurs	434 048	295 989			
FIA	115 200	103 967			
PSC1	50 000	27 607			
FCB	2 160	15 309			
Module 1	4 032				
Module 2	229 248	149 106			
Formation continue	31 680				
Stages nationaux AF QI GONG	1 728				
Formation Instructeurs Fédéraux	66 550	40 529			
Initiale	39 550	34 606			
Continue	24 000	5 573			
Déplacements	3 000	350			
Formation Dirigeants & Référents	0	1 054			
Communication	226 500	161 352	Communication	115 000	67 789
Commission Communication	3 500	332			
Communication Actions	31 000	8 669	FFRS vitalité : Annonceurs	35 000	26 744
Journal "FFRS vitalité"	162 000	141 785	Partenariats et mécénats	70 000	40 000
Prestataire recherche mécénat	15 000	108			
Site internet	3 000	840	Vente articles promotionnels	10 000	1 045
Promotion Achat	12 000	9 618			
Médicale	47 500	36 252	Médicale	33 000	11 027
Commission Santé	4 500	106	Subvention MJS/ANS Contrat développement	33 000	11 027
Actions sur les territoires	0	0			
Séminaires d'étude Médecins agréés	7 000	12 333			
Actions Santé	26 500	17 471			
Publication diverses	8 000	864			
Etudes	9 000	8 095			
Label SMS	9 500	8 512			
Activ'Mémoire	9 500	6 342			
Système d'information	2 000	167 961	Système d'information		0
Commission	2 000	36			
Modernisation SI		167 925	Appel à Projet ANS - Transformation numérique		
Immatriculation tourisme	2 000	2 632	Immatriculation tourisme	90 000	95 566
Actions/Séjours Immatriculation tourisme	2 000	2 632	Immatriculation tourisme	90 000	95 566
Gestion informatique - Assurances	705 000	513 401	Licences - Assurances -SEII	2 270 380	2 344 079
Gestion informatique (licences-tourisme-formation)	475 000	314 007	Licences	2 065 380	2 120 331
Assurances	230 000	199 394	Assurances	200 000	213 747
			Partenariats Assurances (MSC)	5 000	10 000
Charges non affectées	0	0	Ressources non affectées / Ressources Diverses	2 500	223 282
Charges non affectés (s/Act. Cr. Coop)		0	Ressources non affectées		166 953
			Produits financiers	2 500	56 329
TOTAL CHARGES Fonctionnement	2 822 098	2 606 582	TOTAL PRODUITS Fonctionnement	2 660 880	2 789 034
			RESULTAT Budget Fonctionnement	-161 218	182 452

BUDGET PRÉVISIONNEL

DU 1/09/2025 AU 31/08/2026

Partie 1/2

BUDGET PREVISIONNEL FONCTIONNEMENT 2025-2026			
Effectif Licenciés	89 000	Effectif Licenciés	89 000
CHARGES	BUDGET 01/09/2025-31/08/2026	PRODUITS	BUDGET 01/09/2025-31/08/2026
ADMINISTRATION	1 443 000	ADMINISTRATION	270 000
Personnel	970 000	Remboursement de charges	0
Locaux (fonctionnement/intérêts emprunts/amortissements)	60 000	Locaux - location	0
Fonctionnement Petit équipement	80 000		
Représentation (CNOSF/MJS/Autres FD)	5 000	Assemblée générale (Stands partenaires+participation des conjoints)	0
Assemblée générale	15 000		
SACEM/SPRE	100 000		
Direction Technique Nationale	15 000		
Assurances	195 000	Assurances	180 000
Assurances des licenciés			
Assurances auto-mision/mandataires sociaux/locaux-matériel		Assurances Partenariat	5 000
Honoraires courtiers		Immatriculation tourisme	85 000
Gestion Immatriculation Tourisme	3 000		
AUTRES INSTANCES STATUTAIRES	49 500	AUTRES INSTANCES STATUTAIRES	0
Comité directeur	25 000		
Bureau	3 000		
Commission Finances	2 500		
Mission Sport Durable	3 500		
Commission réglementation	8 000		
Fonctionnement	2 000		
Consultation	5 000		
Support réglementaire	1 000		
CSOE	500		
Commission Ethique et déontologie	3 500		
Commission disciplinaire	3 500		
DEVELOPPEMENT - TERRITOIRES	56 500	DEVELOPPEMENT - TERRITOIRES	138 000
ADT - Accompagnement Développement Territoires	16 500	Subvention MJS/ANS - Contrat développement	45 000
Commission PSF	1 000	PSF	30 000
Partenariats et Mécénats	15 000	Partenariats et mécénats	63 000
Relations avec les CORERS	6 000		
Relations AG/ présence terrain	2 000		
Regroupement	2 000		
Aide au développement	2 000		
Relations avec les CODERS	8 000		
Relations AG/ présence terrain	2 000		
Regroupement	2 000		
Aide au développement	4 000		
Relations avec les CLUBS	10 000		
Aide au développement	8 000		
Relations AG/ présence terrain	2 000		

Budget prévisionnel - Partie 2/2

FORMATION	471 995	FORMATION	50 000
Commission Formation	3 500	Subvention MJS/ANS - Contrat développement	50 000
Frais généraux	5 500		
Formation Animateurs	394 995		
FIA	118 800		
PSC initial	25 575		
Module 2	197 820		
Formation continue	37 800		
Formation Continue 1ers Secours	15 000		
Formation Instructeurs Fédéraux	50 000		
Initiale	30 000		
Continue	20 000		
Formation Dirigeants & Référénts	18 000		
COMMUNICATION	182 500	COMMUNICATION	30 000
Commission Communication	3 500	Vente articles promotionnels	5 000
Supports de communication Fédération	23 000		
Supports de communication CORERS/CODERS/CLUBS	12 000		
VITALITE	121 000		
Site internet et outils en ligne	7 000		
Promotion Achat	16 000	Annonceurs tous supports	25 000
SANTE - MEDICALE	54 500	SANTE - MEDICALE	27 000
Commission Santé - Médicale	1 000	Subvention MJS/ANS - Contrat développement	27 000
Actions sur les territoires	2 000		
Séminaires d'étude Médecins agréés	14 000		
Actions Santé	37 500		
Publication diverses	5 000		
Etudes	12 000		
Label	10 000		
ActivMémoire	9 000		
Matériel secourisme	1 500		
SYSTÈME D'INFORMATION - INFORMATIQUE	583 500	SYSTÈME D'INFORMATION - INFORMATIQUE	2 314 000
Commission Système d'information	3 500	Licences adhérents	2 314 000
Licences informatiques	569 500		
FFRS360	365 000		
Autres	204 500		
Cybersécurité	10 500		
FFRS360			
Autres			
CHARGES DIVERSES - NON AFFECTEES	0	RESSOURCES DIVERSES - NON AFFECTEES	15 000
Charges non affectés		Ressources non affectées	15 000
		Produits financiers	
TOTAL CHARGES Fonctionnement	2 841 495	TOTAL PRODUITS Fonctionnement	2 844 000
		RESULTAT Budget Fonctionnement	2 505

RAPPORT DES VÉRIFICATEURS AUX COMPTES



RAPPORT DES VERIFICATEURS DES COMPTES exercice du 1/09/2024 au 31/08/2025

Nous sommes intervenues le 21 octobre 2025 au siège, très bien accueillies par les équipes présentes,

Notre vérification a lieu après le contrôle du cabinet d'expertise comptable et du commissaire aux comptes.

La comptabilité est tenue sur engagement.

Tous les documents comptables ont été mis à notre disposition, ce qui nous a permis de consulter certaines pièces pour trouver réponse à nos interrogations.

L'analyse des comptes a été moins complexe que les années précédentes ;

Total des produits : 2 909 858,41 € - Total des charges : 2 727 406,86 €
soit un profit de 182451.55€ ;

Comme pour 2023 et 2024 une partie des salaires dédiés au développement FFRS360 a été provisionnée en 2025 pour 60000€ en immobilisations incorporelles en cours.

La subvention de l'Etat 2025 non reçue à ce jour a été provisionnée pour 106 666.67€

En ce qui concerne la SACEM il a été provisionné 65K € et SPRE 35K €
Il a été provisionné une charge Salesforce pour 214K €

Assurances : régularisation 2023-2024 de 4612.46€ et 16415. 42€.soit 11802.96€ de charges en moins sur l'exercice 2024-2025.

On constate une nette diminution des publications et du courrier. (Environ 30%).

A noter un versement de 40K € de AG2R en partenariat.

On note un changement de méthode de comptabilisation de l'indemnité de fin de carrière par le cabinet YTHAK ;

Fait à Sassenage, le 21 octobre 2025

Marie Claire VIAL

Remy JOBLON

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES



BBM & ASSOCIÉS

*Vous accompagner
durablement.*

Conseil | Expertise | Audit

FEDERATION FRANCAISE DE LA RETRAITE SPORTIVE

12, rue des Pies
38360 SASSENAGE

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 AOUT 2025

GRENOBLE / SEYSSINET : 18, rue de la Tuilerie - 38170 Seyssinet-Pariset | **GRENOBLE / MONTBONNOT** : 85, rue Lavoisier - 38330 Montbonnot-Saint-Martin
ANNECY : 215, route de Montava - 74370 Argonay / BP 52 - 74371 Pringy Cedex | **CHAMBERY** : 35, rue de la Chavanne - 73490 La Ravoire
www.groupebbm.com | contact@groupebbm.com | Standard : +33 (0)4 76 48 48 49

SAS d'Expertise Comptable et de Commissariat aux Comptes BBM & ASSOCIÉS au capital de 2 206 333 €. RCS Grenoble 311 903 496
Inscrite au tableau de l'Ordre Rhône-Alpes. Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes Dauphiné-Savoie

AS

FEDERATION FRANCAISE DE LA RETRAITE SPORTIVE

12, rue des Pies
38360 SASSENAGE

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 août 2025

Aux membres de l'association Fédération Française de la Retraite Sportive,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la FEDERATION FRANCAISE DE LA RETRAITE SPORTIVE relatifs à l'exercice clos le 31 août 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} septembre 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financières et les comptes annuels adressés aux membres de l'association.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Comité Directeur.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Montbonnot Saint Martin, le 06 novembre 2025

SAS BBM & Associés

Signé par Antoine Sirand
Le 6 nov. 2025



doc_gx6
tx_w80EA2KdnMbb

Antoine SIRAND
Commissaire aux Comptes

AS

FEDERATION FRANCAISE DE LA RETRAITE SPORTIVE

12, rue des Pies
38360 SASSENAGE

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES

Assemblée générale d'approbation des comptes de l'exercice clos
le 31 août 2025

FEDERATION FRANCAISE DE LA RETRAITE SPORTIVE

12, rue des Pies
38360 SASSENAGE

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES

Assemblée générale d'approbation des comptes
de l'exercice clos le 31 août 2025

Aux membres de l'association Fédération Française de la Retraite Sportive,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisées ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'assemblée générale en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

Montbonnot Saint Martin, le 06 novembre 2025

SAS BBM & Associés

Signé par Antoine Sirand
Le 6 nov. 2025



doc_w4eo
tx_w80EA2KdnMbb

Antoine SIRAND
Commissaire aux Comptes

YTHAK

Expertise comptable - Audit - Consolidation

Comptes annuels

Exercice du 01/09/2024 au 31/08/2025

Association FEDERATION FRANCAISE DE LA RETRAITE SPORTIVE

12 rue des Pies

38360 SASSENAGE

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/08/2025			31/08/2024
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires	1 178 350	203 092	975 258	945 598
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles	157 917		157 917	55 593
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains	23 423		23 423	23 423
	Constructions	514 243	156 869	357 374	388 711
	Installations techniques,mat. et outillage indus.	14 702	14 702		
	Autres immobilisations corporelles	190 768	77 030	113 738	89 322
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations en cours				43 981
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts	4 500		4 500	4 500	
Autres immobilisations financières					
TOTAL (I)		2 083 903	451 693	1 632 210	1 551 128
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes	7 500		7 500	14 505
	CREANCES (3)				
	Créances usagers et comptes rattachés	8 874	1 500	7 374	22 854
	Autres créances	115 008		115 008	13 993
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	1 074 122		1 074 122	844 859	
DISPONIBILITES	1 168 579		1 168 579	705 012	
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	293 212		293 212	246 022
	TOTAL (II)	2 667 295	1 500	2 665 795	1 847 245
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à VI)		4 751 198	453 193	4 298 005	3 398 374
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an				4 500	4 500
(3) dont à plus d'un an					
ENGAGEMENTS RECUS					
Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents			- autorisés par l'organisme de tutelle		
Dons en nature restant à vendre					

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

		31/08/2025	31/08/2024
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise	1 607 037	1 740 243
	<i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Report à nouveau		
	Résultat de l'exercice	182 452	(133 206)
	Total des fonds propres	1 789 488	1 607 037
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
	- Apports		
	- Legs et donations		
	- Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
	Droits des propriétaires		
	Ecarts de réévaluation	84 307	84 307
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds associatifs	84 307	84 307
	Total des fonds associatifs	1 873 795	1 691 344
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		73 798
	Total des provisions		73 798
Fonds dédiés	Sur subventions de fonctionnement		
	Sur dons manuels affectés		
	Sur legs et donations affectés		
	Total des fonds dédiés		
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	1 099 245	763 544
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	468 325	71 064
	Dettes fiscales et sociales	153 631	151 201
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	648 752	109 746
	Produits constatés d'avance	54 257	537 676
	Total des dettes	2 424 210	1 633 232
	Ecarts de conversion passif		
TOTAL PASSIF		4 298 005	3 398 374
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		182 451,55	(133 206,42)
(1) Dont à moins d'un an		1 568 830	971 423
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		65 367	3 811
ENGAGEMENTS DONNES			

Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

		31/08/2025	31/08/2024
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués	2 130	3 010
	Prestations de services	26 924	33 300
	Productions stockée		
	Production immobilisée	60 000	106 614
	Subventions d'exploitation	160 146	170 188
	Dons	40 000	10 000
	Cotisations	2 422 647	2 369 378
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	17	85
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	130 488	47 704
	Autres produits		
	Total des produits d'exploitation	2 842 352	2 740 277
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	1 080 220	1 333 633
	Impôts, taxes et versements assimilés	68 047	71 646
	Rémunération du personnel	682 848	666 728
	Charges sociales	374 415	293 455
	Subventions accordées par l'association	311 317	385 817
	Dotation aux amortissements et dépréciations	163 755	123 636
	Dotation aux provisions		
	Autres charges	37	811
Charges financières	Total des charges d'exploitation	2 680 638	2 875 725
	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER	161 714	(135 448)
	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	56 329	22 793
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières	37 383	25 201
	2 - RESULTAT FINANCIER	18 946	(2 408)
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)	180 660	(137 856)
	Produits exceptionnels	11 177	10 890
	Charges exceptionnelles	9 385	6 240
Produits financiers	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	1 792	4 650
	Impôts sur les sociétés		
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
	TOTAL DES PRODUITS	2 909 858	2 773 960
	TOTAL DES CHARGES	2 727 407	2 907 166
	EXCEDENT ou DEFICIT	182 452	(133 206)
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	PRODUITS	454 820	390 740
	Bénévolat	454 820	390 740
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	CHARGES	454 820	390 740
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel bénévole	454 820	390 740

Détail de l'Actif

Etat exprimé en euros		01/09/2024 31/08/2025	12 mois	01/09/2023 31/08/2024	12 mois	Variations	%
TOTAL II - Actif Immobilisé NET		1 632 210	37,98	1 551 128	45,64	81 082	5,23
Concessions brevets et droits similaires		975 258	22,69	945 598	27,83	29 660	3,14
20511000	Solution informatique FFRS360 Licence Lot	626 747	14,58	626 747	18,44		
20511200	Solution informatique FFRS360 Licence Lot	98 520	2,29			98 520	
20512000	Solution informatique FFRS360 Licences Lot	424 425	9,87	405 187	11,92	19 238	4,75
20516000	Solution informatique FFRS360 Licences Lot	28 658	0,67			28 658	
28051100	Amort FFRS360 Module Licences Lot 1	(125 349)	-2,92	(62 675)	-1,84	(62 675)	-100,00
28051120	Amort FFRS360 Module Licences Lot 12	(9 670)	-0,22			(9 670)	
28051200	Amort FFRS360 Module Licences Lot 2	(67 594)	-1,57	(23 662)	-0,70	(43 932)	-185,67
28051600	Amort FFRS360 Module Licences Lot 6	(478)	-0,01			(478)	
Autres immobilisations incorporelles		157 917	3,67	55 593	1,64	102 324	184,06
23200000	Immobil.ffrs360 incorporelles en cours	157 917	3,67	55 593	1,64	102 324	184,06
Terrains		23 423	0,54	23 423	0,69		
21100000	Achat terrain	23 423	0,54	23 423	0,69		
Constructions		357 374	8,31	388 711	11,44	(31 337)	-8,06
21310000	Immobilier	514 243	11,96	520 243	15,31	(6 000)	-1,15
28131000	Amortissement immobilier	(156 869)	-3,65	(131 532)	-3,87	(25 337)	-19,26
Installations techniques, matériel et outillage							
21500000	Matériel de sport et de securi	14 702	0,34	14 702	0,43		
28150000	Amortissement mat.sport securi	(14 702)	-0,34	(14 702)	-0,43		
Autres immobilisations corporelles		113 738	2,65	89 322	2,63	24 416	27,33
21810000	Agencements aménagements des l	131 749	3,07	87 768	2,58	43 981	50,11
21830000	Matériel informatique	36 794	0,86	36 945	1,09	(151)	-0,41
21840000	Mobilier des bureaux	22 226	0,52	21 585	0,64	641	2,97
28181000	Amortissement agencement siege	(31 594)	-0,74	(18 150)	-0,53	(13 444)	-74,07
28183000	Amortissement mat.informatique	(31 544)	-0,73	(27 615)	-0,81	(3 928)	-14,22
28184000	Amortissement mobilier de bure	(13 893)	-0,32	(11 210)	-0,33	(2 683)	-23,93
Avances et acomptes versés sur immob. corporelles				43 981	1,29	(43 981)	-100,00
23800000	Avces acptes / immo.corp.			43 981	1,29	(43 981)	-100,00
Prêts		4 500	0,10	4 500	0,13		
27480000	Prets au club	4 500	0,10	4 500	0,13		
TOTAL III - Actif Circulant NET		2 665 795	62,02	1 847 245	54,36	818 550	44,31
Avances & acomptes versés sur commandes		7 500	0,17	14 505	0,43	(7 005)	-48,29
40910000	Fourn. - avances & acptes			5 005	0,15	(5 005)	-100,00
40916100	Avance sur frais dtn ctn ctf	7 500	0,17	9 500	0,28	(2 000)	-21,05
Créances clients, usagers et comptes rattachés		7 374	0,17	22 854	0,67	(15 480)	-67,73
041D	Collectif clients débiteurs	5 311	0,12	6 707	0,20	(1 396)	-20,81
041D 100000	Clients	1 257	0,03	16 147	0,48	(14 890)	-92,21
41600000	Clients douteux ou litigieux	2 000	0,05			2 000	
41810000	Clients - factures à établir	306	0,01			306	
49100000	Prov.dép.comptes clients	(1 500)	-0,03			(1 500)	
Autres créances		115 008	2,68	13 993	0,41	101 016	721,92
040D	Collectif fournisseurs débiteurs	1 396	0,03	3 130	0,09	(1 734)	-55,40
040D 110000	Fournisseurs	2 116	0,05	3 211	0,09	(1 095)	-34,11
40980000	Fourn.r.r.r à obtenir			874	0,03	(874)	-100,00
42870200	Personnel - PAR IJSS	360	0,01	1 257	0,04	(896)	-71,34
43702000	UMANENS	874	0,02	1 925	0,06	(1 051)	-54,61

Détail de l'Actif

Etat exprimé en euros		01/09/2024 31/08/2025	12 mois	01/09/2023 31/08/2024	12 mois	Variations	%
44870000	Etat produits à recevoir	106 667	2,48			106 667	
46870000	Divers produits à recevoir	3 596	0,08	3 596	0,11		
Valeurs mobilières de placement		1 074 122	24,99	844 859	24,86	229 262	27,14
50300000	Portefeuille	324 122	7,54	544 859	16,03	(220 738)	-40,51
50350000	Compte à terme	750 000	17,45	300 000	8,83	450 000	150,00
Disponibilités		1 168 579	27,19	705 012	20,75	463 567	65,75
51200000	Banque compte courant CREDIT COOPER	115 374	2,68	16 514	0,49	98 860	598,65
51220000	Epargne livret A CREDIT COOPERATIF	80 877	1,88	78 521	2,31	2 356	3,00
51250000	Banque tourisme CREDIT COOPERATIF	284 475	6,62	153 666	4,52	130 809	85,13
51260000	Banque cpte FFRS360 Transit			12 366	0,36	(12 366)	-100,00
51270000	Banque cpte FFRS360 Licences	678 504	15,79	442 461	13,02	236 044	53,35
51880000	Intérêts courus à recevoir	9 232	0,21	1 347	0,04	7 885	585,20
53100000	Caisse	118		138		(20)	-14,47
Charges constatées d'avance		293 212	6,82	246 022	7,24	47 190	19,18
48600000	Charges constatées d'avance	293 212	6,82	246 022	7,24	47 190	19,18
TOTAL DU BILAN ACTIF		4 298 005	100,00	3 398 374	100,00	899 631	26,47

Détail du Passif

Etat exprimé en euros		01/09/2024 31/08/2025	12 mois	01/09/2023 31/08/2024	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Total des fonds associatifs		1 873 795	43,60	1 691 344	49,77	182 452	10,79
Total des fonds propres		1 789 488	41,64	1 607 037	47,29	182 452	11,35
Fonds associatif sans droit de reprise		1 607 037	37,39	1 740 243	51,21	(133 206)	-7,65
10200000	Fond associatif	1 607 037	37,39	1 740 243	51,21	(133 206)	-7,65
Report à nouveau							
12000000	Resultat net de l'exercice						
Excédent ou déficit de l'exercice		182 452	4,25	(133 206)	-3,92	315 658	236,97
Total des autres fonds associatifs		84 307	1,96	84 307	2,48		
Ecart de réévaluation sur biens avec droit de reprise		84 307	1,96	84 307	2,48		
10520000	Ecart de reevaluation libre	84 307	1,96	84 307	2,48		
TOTAL III - Total des Provisions				73 798	2,17	(73 798)	-100,00
Provisions pour charges				73 798	2,17	(73 798)	-100,00
15300000	Provisions IFC			73 798	2,17	(73 798)	-100,00
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés							
TOTAL IV - Total des dettes		2 424 210	56,40	1 633 232	48,06	790 978	48,43
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		1 099 245	25,58	763 544	22,47	335 701	43,97
16400000	Emprunts 165105C achat locaux	320 026	7,45	338 894	9,97	(18 868)	-5,57
16410000	Emprunts 169106C travaux	46 016	1,07	48 561	1,43	(2 545)	-5,24
16420000	Emprunts 176133C FFRS360 1	295 768	6,88	370 040	10,89	(74 271)	-20,07
16430000	Emprunts 186111C FFRS360 2	369 235	8,59			369 235	
16884000	Intérêts courus/emp.ets.crédit	2 833	0,07	2 238	0,07	595	26,57
51290000	Décaissement acd			3 811	0,11	(3 811)	-100,00
51260000	Banque cpte FFRS360 Transit	65 367	1,52			65 367	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		468 325	10,90	71 064	2,09	397 261	559,02
040C	Collectif fournisseurs créditeurs	345 862	8,05	49 690	1,46	296 172	596,04
040C 110000	Fournisseurs	12 170	0,28	3 296	0,10	8 874	269,26
40810000	Fourn. fact. non parven.	110 294	2,57	18 079	0,53	92 215	510,08
Dettes fiscales et sociales		153 631	3,57	151 201	4,45	2 430	1,61
42100000	Personnel - rémunérations dues			1 855	0,05	(1 855)	-100,00
42820000	Personnel congés payer	54 700	1,27	46 561	1,37	8 139	17,48
42840000	Dettes prov. part.salariés	7 982	0,19	7 468	0,22	515	6,89
43100000	Urssaf	18 828	0,44	18 446	0,54	382	2,07
43730000	Ag2r retraite	5 142	0,12	5 590	0,16	(448)	-8,01
43780000	Ag2r prév cadre+humanis	1 687	0,04	1 465	0,04	222	15,15
43790000	Humanis prévoyance	2 210	0,05	2 012	0,06	199	9,87
43820000	Personnel - CS/prov CP	29 702	0,69	25 406	0,75	4 296	16,91
43860000	Autres charges à payer	21 151	0,49	19 987	0,59	1 164	5,82
44120000	Tp prélèvement à la source	1 263	0,03	1 211	0,04	51	4,24
44711000	Tresor public - TS	2 245	0,05	8 083	0,24	(5 839)	-72,23
44713000	Uniforisation	8 721	0,20	7 130	0,21	1 591	22,32
44860000	Etat - autres charges à payer			5 987	0,18	(5 987)	-100,00
Autres dettes		648 752	15,09	109 746	3,23	539 006	491,14
041C	Collectif clients créditeurs	30		287	0,01	(257)	-89,58
041C 100000	Clients	600	0,01			600	
46730000	FFRS360 TRANSIT	32 470	0,76	78 816	2,32	(46 346)	-58,80

Détail du Passif

Etat exprimé en euros		01/09/2024 31/08/2025	12 mois	01/09/2023 31/08/2024	12 mois	Variations	%
46760000	Avance coders tou	16 387	0,38	26 753	0,79	(10 366)	-38,75
46810000	Compte transition SRIAS	596 550	13,88			596 550	
46861000	transfert cp sur perco	2 715	0,06	3 891	0,11	(1 176)	-30,22
Produits constatés d'avance		54 257	1,26	537 676	15,82	(483 419)	-89,91
48700000	Produits constatés d'avance	54 257	1,26	537 676	15,82	(483 419)	-89,91
Total du passif		4 298 005	100,00	3 398 374	100,00	899 631	26,47

Détail du compte de résultat

Etat exprimé en euros		01/09/2024 31/08/2025	12 mois	01/09/2023 31/08/2024	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation		2 842 352	100,00	2 740 277	100,00	102 075	3,72
Ventes de marchandises, de produits fabriqués		2 130	0,07	3 010	0,11	(880)	-29,24
70100000	Participations des adhérents	1 085	0,04	2 233	0,08	(1 148)	-51,40
70700000	Ventes	1 045	0,04	777	0,03	268	34,44
Prestations de services		26 924	0,95	33 300	1,22	(6 376)	-19,15
70620000	Annonces et exposants	26 744	0,94	33 300	1,22	(6 556)	-19,69
70830000	Locations diverses	180	0,01			180	
Production immobilisée		60 000	2,11	106 614	3,89	(46 614)	-43,72
72000000	Production immobilisée			106 614	3,89	(106 614)	-100,00
72100000	Product. immo. incorporelles	60 000	2,11			60 000	
Subventions d'exploitation		160 146	5,63	170 188	6,21	(10 042)	-5,90
74000000	Subventions reçues	160 146	5,63	170 188	6,21	(10 042)	-5,90
Dons		40 000	1,41	10 000	0,36	30 000	300,00
75400000	Collecte partenariat	40 000	1,41	10 000	0,36	30 000	300,00
Cotisations		2 422 647	85,23	2 369 378	86,46	53 269	2,25
75600000	Cotisations licences SRIAS	7 618	0,27			7 618	
75602000	Cotisations licences sans assurances	2 101 869	73,95	2 074 769	75,71	27 100	1,31
75603000	Cotisations - complémentaires IA	90 956	3,20	87 478	3,19	3 478	3,98
75603200	Assurance RC - Défense recours	52 678	1,85	51 844	1,89	834	1,61
75603300	Assurance Assistance - Rapatriement	41 775	1,47	46 144	1,68	(4 370)	-9,47
75603400	Assurance IA+	14 121	0,50	10 084	0,37	4 037	40,03
75603500	Assurance Effets personnels	3 969	0,14	3 996	0,15	(27)	-0,68
75603600	Assurance assistance psychologique et juridiq	10 719	0,38			10 719	
75605000	Cotisations - carte décourverte	3 359	0,12	2 180	0,08	1 179	54,07
75670000	Cotisation 2% séjours	95 583	3,36	92 883	3,39	2 700	2,91
Autres produits de gestion courante		17		85		(67)	-79,56
75800000	Produits divers	17		85		(67)	-79,56
Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges		130 488	4,59	47 704	1,74	82 784	173,54
78150000	Rep.prov.risques et charges	73 798	2,60	38 149	1,39	35 649	93,45
79140000	Remboursements de charges	56 690	1,99	9 555	0,35	47 135	493,31
Total des charges d'exploitation		2 680 638	94,31	2 875 725	104,94	(195 087)	-6,78
Autres achats et charges externes		1 080 220	38,00	1 333 633	48,67	(253 413)	-19,00
60610000	Eau, électricité ...	9 146	0,32	7 882	0,29	1 264	16,04
60630000	Petit matériel sport et securi	8 631	0,30	7 134	0,26	1 497	20,98
60640000	Fournitures bureau/petit mater	1 630	0,06	4 969	0,18	(3 339)	-67,19
60681000	Fournitures diverses	632	0,02	1 565	0,06	(932)	-59,59
61300000	Locations LUCCA	3 662	0,13	4 031	0,15	(369)	-9,16
61310000	Locations droits utilisation logiciels Saas	288 913	10,16	393 290	14,35	(104 377)	-26,54
61350000	Locations diverses			4 019	0,15	(4 019)	-100,00
61400000	Charges de copropriété	6 208	0,22	4 137	0,15	2 071	50,06
61500000	Entretien et réparations	6 311	0,22	1 968	0,07	4 344	220,76
61550000	Entretien / biens mobiliers			440	0,02	(440)	-100,00
61600000	Assurance des licences	188 145	6,62	220 159	8,03	(32 013)	-14,54
61620000	Assurance auto-mission RC Mandataires Soci	1 770	0,06	3 142	0,11	(1 371)	-43,65
61630000	Assurance local-matériel	1 053	0,04	1 041	0,04	12	1,14
61810000	Documentation interne	244	0,01	454	0,02	(209)	-46,11
62140000	Personnel détaché			9 559	0,35	(9 559)	-100,00

Détail du compte de résultat

Etat exprimé en euros		01/09/2024 31/08/2025	12 mois	01/09/2023 31/08/2024	12 mois	Variations	%
62200000	Rém. intermédiaire - honoraire						
62260000	Honoraires	1 814	0,06	27 144	0,99	(25 330)	-93,32
62261000	Honoraires compta - YTHAK	24 000	0,84	23 820	0,87	180	0,76
62262000	honoraire social - YTHAK	7 037	0,25	5 179	0,19	1 859	35,89
62263000	Honoraires CAC	4 025	0,14	5 860	0,21	(1 835)	-31,31
62264000	Honoraires - Corinne Godoy	11 005	0,39	4 475	0,16	6 530	145,92
62265000	Formation FFRS360	3 792	0,13	12 048	0,44	(8 256)	-68,53
62280000	Rémunérations et hono.divers	10 362	0,36	14 200	0,52	(3 838)	-27,03
62300000	Documents publicitaires	6 431	0,23	1 987	0,07	4 445	223,74
62370000	Publications	58 455	2,06	90 150	3,29	(31 695)	-35,16
62380000	Cadeaux ou dons	16 155	0,57	11 091	0,40	5 064	45,65
62500000	Déplacements, missions	762	0,03	1 630	0,06	(868)	-53,26
62560000	Frais de reunion et de mission	39				39	
62561000	Frais de missions sncf tram	28 682	1,01	28 357	1,03	325	1,15
62562000	Transport personnel	35 564	1,25	21 925	0,80	13 639	62,21
62563000	Transport avec location	574	0,02	2 194	0,08	(1 620)	-73,84
62564000	Peage parking	5 186	0,18	4 127	0,15	1 058	25,64
62565000	Restauration hebergement	85 193	3,00	71 233	2,60	13 960	19,60
62610000	Courrier	63 585	2,24	90 450	3,30	(26 865)	-29,70
62620000	Telephone	16 268	0,57	17 132	0,63	(864)	-5,04
62630000	Internet	13		145	0,01	(132)	-90,91
62700000	Services bancaires	2 980	0,10	3 019	0,11	(39)	-1,28
62720000	Commissions et frais sur émiss	1 210	0,04	985	0,04	225	22,84
62730000	Frais bancaires compte FFRS360 Transit	31 897	1,12	69 359	2,53	(37 461)	-54,01
62810000	Cotisations	103 949	3,66	107 530	3,92	(3 581)	-3,33
62820000	Achat licences club FFRS Affiliations			571	0,02	(571)	-100,00
62850000	Services extérieurs divers	22 593	0,79	9 488	0,35	13 105	138,12
62851000	Services extérieurs - XEROX	14 802	0,52	22 737	0,83	(7 934)	-34,90
62852000	Services extérieurs - ADOBES	2 582	0,09	1 399	0,05	1 183	84,58
62853000	Services extérieurs - SE2I			14 400	0,53	(14 400)	-100,00
62855000	Services extérieurs - OVH	243	0,01	1 558	0,06	(1 314)	-84,37
62856000	Services extérieurs - MSEI	4 675	0,16	5 652	0,21	(977)	-17,29
Impôts, taxes, versements assimilés		68 047	2,39	71 646	2,61	(3 600)	-5,02
63110000	Taxes sur les salaires	49 159	1,73	50 428	1,84	(1 269)	-2,52
63130000	Formation professionnelle continue	9 690	0,34	15 409	0,56	(5 719)	-37,11
63510000	Impôts directs	111		78		33	42,31
63512000	Taxes foncières	9 087	0,32	5 731	0,21	3 355	58,54
Rémunération du personnel		682 848	24,02	666 728	24,33	16 120	2,42
64100000	Salaires	652 150	22,94	639 512	23,34	12 638	1,98
64112000	Cumul CP sur PERCO	1 367	0,05	1 262	0,05	106	8,39
64120000	Conges annuels	8 139	0,29	4 030	0,15	4 108	101,93
64130000	Prime diverses	515	0,02	(846)	-0,03	1 361	160,81
64140000	Indemnités - compléments fédéraux	12 104	0,43	20 134	0,73	(8 030)	-39,88
64141000	Indemnités télétravail	6 074	0,21			6 074	
64144000	Indéménités de licenciement/RC	2 500	0,09	2 636	0,10	(136)	-5,16
Charges sociales		374 415	13,17	293 455	10,71	80 960	27,59
64510000	Charges patronales urssaf	182 107	6,41	175 801	6,42	6 306	3,59
64530000	Charges patronales cipra retra	45 474	1,60	46 646	1,70	(1 172)	-2,51
64550000	Prévoyance humanis	16 564	0,58	16 341	0,60	223	1,37
64560000	Charges pat.humanis/ AG2R	26 188	0,92	27 961	1,02	(1 773)	-6,34
64580000	Charges patronales sur cp	4 296	0,15	2 027	0,07	2 269	111,97
64590000	Versements IFC	70 000	2,46			70 000	
64700000	Abondement PEE / PERCO	26 090	0,92	22 117	0,81	3 973	17,96
64750000	Médecine du travail	2 482	0,09	2 299	0,08	182	7,93
64800000	Autres charges de personnel	1 698	0,06			1 698	
64851000	Autres charges de personnel	(485)	-0,02	263	0,01	(748)	-284,84

Détail du compte de résultat

Etat exprimé en euros		01/09/2024 31/08/2025	12 mois	01/09/2023 31/08/2024	12 mois	Variations	%
Subventions accordées par l'association		311 317	10,95	385 817	14,08	(74 500)	-19,31
65700000	Aides aux coders/corers/clubs	10 665	0,38	40 991	1,50	(30 326)	-73,98
65710000	Aides a la formation	278 595	9,80	297 534	10,86	(18 939)	-6,37
65720000	Aides au secourisme	22 057	0,78	47 292	1,73	(25 235)	-53,36
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		163 755	5,76	123 636	4,51	40 119	32,45
68111000	Dot.amort. immo.incorporelles	116 755	4,11	86 337	3,15	30 418	35,23
68112000	Dot.amort. immo.corporelles	45 500	1,60	37 299	1,36	8 200	21,99
68174000	Dot.prov.dep.créances	1 500	0,05			1 500	
Autres charges		37		811	0,03	(774)	-95,44
65800000	Charges de gestion courante	37		811	0,03	(774)	-95,44
RESULTAT COURANT NON FINANCIER		161 714	5,69	(135 448)	-4,94	297 162	219,39
RESULTAT FINANCIER		18 946	0,67	(2 408)	-0,09	21 354	886,77
Intérêts et produits financiers		56 329	1,98	22 793	0,83	33 536	147,14
76300000	Produits financiers	32 857	1,16	22 793	0,83	10 064	44,15
76700000	Produits nets/cessions de vmp	23 473	0,83			23 473	
Intérêts et charges financières		37 383	1,32	25 201	0,92	12 183	48,34
66116000	Intérêts emprunts et dettes	37 383	1,32	25 201	0,92	12 183	48,34
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS		180 660	6,36	(137 856)	-5,03	318 516	231,05
Produits exceptionnels		11 177	0,39	10 890	0,40	287	2,64
77100000	Produits exceptionnels s/op.ge	36				36	
77200000	Produits sur exercices anterie	5 137	0,18	800	0,03	4 337	542,07
77520000	Produits cess.immo.corporelles	6 004	0,21			6 004	
79700000	Transf./charges exceptionnelle			10 090	0,37	(10 090)	-100,00
Charges exceptionnelles		9 385	0,33	6 240	0,23	3 145	50,41
67200000	Charges /exercices antérieurs	1 664	0,06			1 664	
67510000	Vnc immobilisations incorpor.			6 240	0,23	(6 240)	-100,00
67520000	Vnc immobilisations corporel	5 569	0,20			5 569	
68710000	Dot.amort. exceptionnels/immo	2 152	0,08			2 152	
Résultat exceptionnel		1 792	0,06	4 650	0,17	(2 858)	-61,47
TOTAL DES PRODUITS		2 909 858	102,38	2 773 960	101,23	135 898	4,90
TOTAL DES CHARGES		2 727 407	95,96	2 907 166	106,09	(179 760)	-6,18
Excédent ou déficit de l'exercice		182 452	6,42	(133 206)	-4,86	315 658	236,97
Contributions volontaires en nature		454 820	16,00	390 740	14,26	64 080	16,40
Bénévolat		454 820	16,00	390 740	14,26	64 080	16,40
Charges des contributions volontaires en nature		454 820	16,00	390 740	14,26	64 080	16,40
Personnel bénévole		454 820	16,00	390 740	14,26	64 080	16,40

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/08/2025 dont le total est de 4 298 005 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, affiche un total produits de 2 909 858 euros et un total charges de 2 727 407 euros, dégageant ainsi un résultat de 182 452 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été établis par la SAS YTHAK représentée par Pierre-Maxime REJOL en qualité d'Expert-comptable.

Il n'y a pas de changement de méthode sur l'exercice.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont constituées des investissements liés au système d'information FFRS 360.

Il est amorti sur une durée de 10 ans.

Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Concernant l'application du règlement sur les actifs, la société a retenu les hypothèses suivantes :

- Compte tenu de la nature de ses immobilisations, la société n'a pas été en

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

mesure d'identifier de composants significatifs.

- L'association ne prévoit pas de céder ses immobilisations avant l'achèvement de leur durée de vie. La durée d'utilisation correspond en pratique aux durées d'usage qui étaient antérieurement pratiquées.

- La valeur résiduelle des immobilisations à la fin de leur utilisation étant, pour la quasi-totalité de celle-ci, non significative ou difficilement chiffrable, elle n'a pas été prise en compte.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue.

- Immobiliers	20 ans
- Mobilier de bureau	de 3 à 10 ans
- Matériel informatique	de 3 à 5 ans
- Matériel de sport et de sécurité	de 3 à 5 ans

Participation, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

Aucune immobilisation financière n'est détenue au 31 août 2025.

Pour les valeurs mobilières de placement, la valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

En revanche, aucune plus-value latente n'est constatée si la valeur d'inventaire est supérieure à la valeur brute (principe de prudence).

Stocks et en cours

Néant.

Créances et dettes

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Dérogations aux principes comptables

Il n'a pas été dérogé aux principes comptables pour l'établissement et la présentation des comptes annuels.

Variation des Fonds Propres

Etat exprimé en euros	Fonds propres clôture 31/08/2024	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/08/2025
Fonds propres sans droit de reprise	1 740 243		(133 206)		1 607 037
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation	84 307				84 307
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau		(133 206)	133 206		
Excédent ou déficit de l'exercice	(133 206)	133 206	182 452		182 452
Situation nette	1 691 344		182 452		1 873 795
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	1 691 344		182 452		1 873 795

Subventions

- Subventions d'investissements

Néant.

- Subventions de fonctionnement

Les subventions de fonctionnement sont accordées par année civile.

Le montant des subventions correspondant à la période couverte par l'exercice s'élève à 160 145,67 €.

Provisions

Etat exprimé en euros		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/08/2025
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires	73 798		73 798	
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	73 798		73 798	
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients		1 500		1 500
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION		1 500		1 500
TOTAL GENERAL		73 798	1 500	73 798	1 500
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			1 500	73 798	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					
Concernant la provision pour retraite de 73 798€, les hypothèses retenues sont les suivantes : - turn over 0% - taux 3.45% - age de départ 65 ans					

Immobilisations

Etat exprimé en euros		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/08/2025
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres	1 087 527		248 739			1 336 267
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 087 527		248 739			1 336 267
CORPORELLES	Terrains	23 423					23 423
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement	520 243				6 000	514 243
	Instal technique, matériel outillage industriels	14 702					14 702
	Instal., agencement, aménagement divers	87 768		43 981			131 749
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	58 530		2 319		1 829	59 019
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations grévées de droits						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes	43 981			43 981		
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		748 646		46 300	43 981	7 829	743 136
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	4 500					4 500
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	4 500					4 500
TOTAL		1 840 674		295 039	43 981	7 829	2 083 903

Mention expresse (art.1727 II-2 du CGI)

Immobilisations

Etat exprimé en euros

Date	Time	Location	Weather	Notes
10/10/2023	08:00	Forest	Clear	Start of hike
10/10/2023	09:00	Forest	Clear	Arrived at trailhead
10/10/2023	10:00	Forest	Clear	Reached summit
10/10/2023	11:00	Forest	Clear	Descending
10/10/2023	12:00	Forest	Clear	Reached base
10/10/2023	13:00	Forest	Clear	Left base
10/10/2023	14:00	Forest	Clear	Reached summit
10/10/2023	15:00	Forest	Clear	Descending
10/10/2023	16:00	Forest	Clear	Reached base
10/10/2023	17:00	Forest	Clear	Left base
10/10/2023	18:00	Forest	Clear	Reached summit
10/10/2023	19:00	Forest	Clear	Descending
10/10/2023	20:00	Forest	Clear	Reached base
10/10/2023	21:00	Forest	Clear	Left base
10/10/2023	22:00	Forest	Clear	Reached summit
10/10/2023	23:00	Forest	Clear	Descending
10/10/2023	00:00	Forest	Clear	Reached base
10/10/2023	01:00	Forest	Clear	Left base
10/10/2023	02:00	Forest	Clear	Reached summit
10/10/2023	03:00	Forest	Clear	Descending
10/10/2023	04:00	Forest	Clear	Reached base
10/10/2023	05:00	Forest	Clear	Left base
10/10/2023	06:00	Forest	Clear	Reached summit
10/10/2023	07:00	Forest	Clear	Descending
10/10/2023	08:00	Forest	Clear	Reached base
10/10/2023	09:00	Forest	Clear	Left base
10/10/2023	10:00	Forest	Clear	Reached summit
10/10/2023	11:00	Forest	Clear	Descending
10/10/2023	12:00	Forest	Clear	Reached base
10/10/2023	13:00	Forest	Clear	Left base
10/10/2023	14:00	Forest	Clear	Reached summit
10/10/2023	15:00	Forest	Clear	Descending
10/10/2023	16:00	Forest	Clear	Reached base
10/10/2023	17:00	Forest	Clear	Left base
10/10/2023	18:00	Forest	Clear	Reached summit
10/10/2023	19:00	Forest	Clear	Descending
10/10/2023	20:00	Forest	Clear	Reached base
10/10/2023	21:00	Forest	Clear	Left base

Amortissements

Etat exprimé en euros		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/08/2025
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Autres	86 337	116 755		203 092
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	86 337	116 755		203 092
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre	131 532	25 337		156 869
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels	14 702			14 702
	Autres instal., agencement, aménagement divers	18 150	13 552	107	31 594
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier	38 826	6 611		45 436
CORPORELLES	Emballages récupérables et divers				
	Immobilisations grevées de droits				
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	203 209	45 500	107	248 601
TOTAL		289 546	162 255	107	451 693

Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

		31/08/2025	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts	4 500	4 500	
	Autres immobilisations financières			
	Clients douteux ou litigieux	2 000	2 000	
	Autres créances clients	6 874	6 874	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	360	360	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	874	874	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	106 667	106 667	
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers	7 108	7 108	
	Charges constatées d'avance	293 212	293 212	
	TOTAL DES CREANCES	421 594	421 594	
	Prêts accordés en cours d'exercice			
	Remboursements obtenus en cours d'exercice			
	Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

		31/08/2025	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine	65 367	65 367		
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	1 033 878	178 498	609 857	245 523
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	468 325	468 325		
	Personnel et comptes rattachés	62 682	62 682		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	78 720	78 720		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	12 229	12 229		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes	648 752	648 752		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	54 257	54 257		
	TOTAL DES DETTES	2 424 210	1 568 830	609 857	245 523
	Emprunts souscrits en cours d'exercice	400 000			
	Emprunts remboursés en cours d'exercice	126 450			
	Emprunts dettes associés (personnes physiques)				

Charges constatées d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	31/08/2025
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION		293 212	293 212
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			293 212

Les charges constatées d'avance correspondent principalement les charges liées au projet de modernisation du système d'information (droits d'utilisation de logiciels) pour un total de 204K€.

Produits constatés d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	31/08/2025
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION		54 257	54 257
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			54 257

Les produits constatés d'avance comprennent::

- les cotisations perçues en juillet et août 2025 au titre de la saison sportive 2025/2026, pour un montant de 54 257 €.

Produits à recevoir (avec détail)

Etat exprimé en euros	31/08/2025	31/08/2024	Variations	%
Créances rattachées à des participations				
Autres immobilisations financières				
Autres créances clients	306		306	
Autres créances	119 855	7 075	112 781	N/S
TOTAL	120 161	7 075	113 086	N/S

--

Charges à payer (avec détail)

Etat exprimé en euros	31/08/2025	31/08/2024	Variations	%
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2 833	2 238	595	26,57
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	110 294	18 079	92 215	510,08
Dettes fiscales et sociales	113 535	105 409	8 126	7,71
Dettes fournisseurs d'immobilisation				
Autres dettes	599 265	3 891	595 375	N/S
TOTAL	825 927	129 617	696 310	537,21

[illegible]

Produits et Charges exceptionnels

Etat exprimé en euros

31/08/2025

Total des produits exceptionnels		11 177
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		5 173
<i>Produits exceptionnels s/op.ge</i>	36	
<i>Produits sur exercices anterie</i>	5 137	
Produits exceptionnels sur opérations en capital		6 004
<i>Produits cess.immo.corporelles</i>	6 004	
Total des charges exceptionnelles		9 385
Charges exceptionnelles sur opération de gestion		1 664
<i>Charges /exercices antérieurs</i>	1 664	
Charges exceptionnelles sur opération en capital		5 569
<i>Vnc immobilisations corporel</i>	5 569	
Dotations excep. aux amortissements et aux provisions		2 152
<i>Dot.amort. exceptionnels/immo</i>	2 152	
Résultat exceptionnel		1 792

Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/08/2025	31/08/2024
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
Totalisation des heures de bénévolat des administrateurs très actifs soit 7 250 h pour 17 personnes	454 820	390 740
Totalisation des heures des "autres" bénévoles (présence CD) soit 500h pour 5 personnes		
Valorisation des heures au taux moyen chargé de rémunération de la FFRS soit 58,69€		
	454 820	390 740
Total	454 820	390 740
Répartition par nature de charges	31/08/2025	31/08/2024
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations		
Personnel bénévole	454 820	390 740
	454 820	390 740
Total	454 820	390 740



FÉDÉRATION FRANÇAISE
DE LA RETRAITE SPORTIVE

12 rue des Pies

CS 50020

38361 Sassenage Cedex

04 76 53 09 80

www.federetraitesportive.fr

Siret : 383 452 315 00021

Agrément N° 34 S 206

Association reconnue d'Utilité Publique

Immatriculation

Registre des Opérateurs de Voyages

N° IM038120032

